
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina P

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 19:00, nella consueta
sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a

domicilio, sono stati oggi convocati a seduta Ordinaria i Consiglieri Comunali.
Dall’appello risulta:

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale A

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  04-10-18

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     9
Assenti n.   2

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.127 del 12/10./2017 è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2017)-2017(2019), esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 30 del 29/11/2017, esecutiva ai sensi di legge,
sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2017(2019) ai sensi
dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo
193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 11/09/2018 è stato adottato lo schema di
rendiconto della gestione finanziaria 2017, così come previsto dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

- con deliberazione della giunta n.42 del 02/05/2018 è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti
e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

Dato atto che per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che nel 2015 hanno

deliberato il rinvio dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale:

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 21/07/2017, si è
avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art.
232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio
consolidato”];

- Considerato che questo Ente fa parte del cratere sismico 2016 e quindi si e’avvalso della
sospensione di tutti i termini relativi ad adempimenti finanziari,contabili e certificativi previsti
dal D.L.189/2016 Art.44 comma 3 così come convertito dalla legge n.229del 15/12/2016;

- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio
dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto
alle previsioni;

- l’articolo 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico evidenzia i
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e
comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la
dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze
e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel
conto del bilancio;

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che
prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di approvazione del
rendiconto delle gestione;

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti
prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi
contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)

pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;d)

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizie)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;f)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmig)

della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di
programmazione 2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionih)

delegate dalle regioni

il prospetto dei dati SIOPE;i)

la relazione del collegio dei revisori dei conti;j)

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2017 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze
finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 43.880,63

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

42.762.63

Quota accantonata ad altri Fondi

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri
vincoli

Totale destinato agli investimenti

Avanzo di Amministrazione Disponibile 1.118,00

Dato atto che

Il fondo cassa al 31/12/2017  risulta pari a € 796.572,40;-

È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557-

della legge n. 296/2006, e s.m.i.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi-

dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;-

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile;

Relaziona il Sindaco

Con n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Mariani Caterina) espressi nei modi e termini di
legge

DELIBERA

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti
risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 43.880,63

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

42.762,63

Quota accantonata ad altri Fondi

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri
vincoli

29.742,32

Totale destinato agli investimenti

Avanzo di Amministrazione Disponibile 1.118,00

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della
relazione della Giunta sulla gestione 2017 e della relazione dell’Organo di revisione, che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n.42 del 02/05/2018 è stato
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del
decreto legislativo n. 267/2000;

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2017, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

6) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2017, di cui
all’articolo 1, commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta
dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui
all’articolo1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

8) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000;

9) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica
e contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, con N° 8 voti favorevoli e N° 1 voto contrario (Mariani
Caterina) espressi come per legge, delibera di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  452  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 08-10-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  08-10-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 08-10-018 al 23-10-18.

Torricella Sicura, li 08-10-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-10-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


